Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové

LATENTNÍ TOXOPLASMÓZA JAKO RIZIKOVÝ
FAKTOR VZNIKU SCHIZOFRENIE A MODULÁTOR

JEJÍHO PRŮBĚHU

David Holub

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program, obor Psychiatrie

Hradec Králové, 2011

Dizertační práce byla podpořena granty MŠMT ČR 1M0517 a

0021620828, a granty GA ČR 406/07/0581a 406/04/0097.

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinované formy doktorského
studijního programu psychiatrie na Psychiatrické klinice Lékařské fakulty v Hradci
Králové Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice Hradec Králové.
Studie, které jsou podkladem disertační práce, proběhly na klinickém úseku
Psychiatrického centra Praha. Byly podpořeny granty MŠMT ČR 1M0517 a
0021620828, a granty GA ČR 406/07/0581a 406/04/0097.

Uchazeč: MUDr. David Holub
Geddyn Reesht, Rehabilitation and Recovery Service, Mental Health Service for
Adults, Noble's Hospital, Strang, Braddan, Isle of Man, IM4 4RJ, British Isles.

Školitel: Prof. MUDr Jan Libiger, CSc.
Psychiatrická klinika Lékařské fakulty v Hradci Králové University Karlovy v Praze a
Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

Školitel specialista: Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc.
Katedra parazitologie Přírodovědecké fakulty University Karlovy,
Viničná 7, 128 44 Praha 2

Oponenti:
1. Doc. MUDr. Pavel Pavlovský, CSc., Psychiatrická klinika 1. lékařské fakulty
University Karlovy v Praze, Ke Karlovu 11, 128 08 Praha 2

2. Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D., Psychiatrická klinika Lékařské fakulty
Masarykovy university v Brně a Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno

Místo konání a termín obhajoby

Stanovisko k disertaci vypracoval školitel Prof. MUDr Jan Libiger, CSc. S disertační
prací je možno se seznámit na studijním oddělení děkanátu Lékařské fakulty v
Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové
(tel. 495 816 131).

……………………………………………………..
Prof. MUDr Jan Libiger, CSc.
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu
oboru psychiatrie

2

Obsah
1. Přehled použitých zkratek…………………………………………………………. 4
2. Souhrn………………………………………………………………………………. 5
3. Summary …………………………………………………………………………… 6
4. Úvod do problematiky…………………………………………………………….. 7

4.1 Toxoplasma gondii …………………………………………………7
4.2 Nálezy podporující možnou patogenetickou souvislost mezi

toxoplazmovou infekcí a schizofrenním onemocněním
4.2.1 Nálezy epidemiologické………………………………… 9
4.2.2 Nálezy experimentální…………………………………. 9
4.2.3 Nálezy klinické………………………………………….. 9
4.2.4 Nálezy morfologické………………………………….... 10

4.3 Mechanismy působení latentní toxoplasmózy………………… 10
5. Cíle disertační práce…………………………………………………………………11
6. Materiál a metodika

6.1 Soubor…………………………………………………………….. 11
6.2 Hodnotící instrumenty…………………………………………… 11
6.3 Vyšetření TG…………………………………………………….. 13
6.4 Statistická analýza………………………………………………. 13

7. Výsledky
7. 1 Vliv latentní toxoplasmózy na psychopatologii……………….. 14
7. 2 Vliv latentní toxoplasmózy na kognitivní funkce……………… 16
7. 3 Vliv latentní toxoplasmózy na klinické charakteristiky………… 16
7. 4 Korelace mezi trváním infekce a závažností schizofrenní

symptomatiky…………………………………………………… 17
8. Diskuse………………………………………………………………………………. 19
9. Závěry……………………………………………………………………………….. 21
10. Použitá literatura…………………………………………………………………. 21
11. Přehled publikační činnosti………………………………………………………. 27

11.1. Monografie a kapitoly v monografiích
11.2. Původní články
11.3. Přehledové články
11.4. Přednášky na odborných setkáních a konferencích
11.5. Abstrakta

12. Příloha – obrázky a tabulky vztahující se k textu……………………………… 29

3

1. Přehled použitých zkratek

AVLT Auditory Verbal Learning Test (Paměťový test učení)

BNF British National Formulary

CE Chlorpromazine Equivalent (chlorpromazinový ekvivalent)

CFT Complement Fixation Test (Komplement fixační test)

CMV Cytomegalovirus

CPT Conner’s Continuous Performance Test (Connerův test stálosti pozornosti)

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál duševních poruch Americké

psychiatrické společnosti (APA)

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

FES first-episode schizophrenia (pacient s první epizodou schizofrenie)

GAF Global Assessment of Functioning (škála k posouzení psychického,

pracovního a sociálního fungování)

GLM General Linear Models

HSV1 Herpes Simplex Virus 1

IgG+/IgG- séropozitivita/séronegativita – sérologický průkaz specifických anti-TG

protilátek

Indexová hospitalizace Poslední hospitalizace před vstupem do studie

KYNA Kynurenic Acid (kynurenová kyselina)

MRI Magnetic Resonance Imaging (zobrazovací vyšetření magnetickou rezonancí)

PANSS Positive and Negative Symptoms Scale

PCP Psychiatrické centrum Praha

RBANS Repeatable Battery for the Assessment of Neuropsychological Status

SANS Scale for the Assessment of Negative Symptoms

TG Toxoplasma gondii

TG+/TG- sérologická přítomnost/nepřítomnost specifických anti-TG protilátek IgG

VBM voxel-based morphometry

WAIS-R Wechsler Adult Intelligence Scale-Revised (neuropsychologické vyšetření)
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2. Souhrn
Schizofrenie je závažné, multifaktoriálně podmíněné a chronické onemocnění. Identifikace
etiologických faktorů, jejich vzájemná interakce a interakce etiologických faktorů s genetickou
predispozicí patří spolu s určením doprovodných patogenetických vlivů ke stěžejním úkolům účelné
prevence, diagnostiky i léčby tohoto devastujícího onemocnění. TG (Toxoplasma gondii) patří
k infekčním agens s nejpřesvědčivějším „schizofrenogenním“ potenciálem. Tato celoživotní parazitóza
je některými autory považovaná za rizikový faktor pro vznik schizofrenie. Dosavadní výzkumné studie
však nezachytily konzistentní klinický projev schizofrenních pacientů nakažených TG. V našem
výzkumném projektu jsme porovnali symptomový profil, kognitivní výkon a odpověď na léčbu u TG
nakažených a nenakažených schizofrenních pacientů, abychom určili, nakolik společný výskyt
schizofrenie a TG modifikuje klinický projev a charakteristiky schizofrenie. Sérologicky jsme vyšetřili na
přítomnost specifických anti-toxoplazmových protilátek celkem 251 pacientů s poruchou
schizofrenního spektra, kteří byli postupně přijatí v letech 2000-2010 do Psychiatrického centra Praha.
Nakažených bylo celkem padesát sedm pacientů (22.7%). Zjistili jsme, že schizofrenní pacienti
nakažení Toxoplasmou strávili oproti nenakaženým nemocným více dní během své poslední
hospitalizace (p=0,003; průměrný rozdíl 32.9 dní). Schizofrenní onemocnění propuklo přibližně o rok
dříve u nakažených mužů a o tři roky později u nakažených žen, což odpovídá odlišným křivkám
incidence toxoplasmózy u mužů (ranější nákaza) a u žen (dvojfázový průběh s druhým maximem ve
fertilním období) v České republice. Nakažení a nenakažení schizofrenní pacienti se lišili v závažnosti
příznaků kvantifikovaných pomocí škály PANSS (p=0,032). Post hoc testování ukázalo, že všichni
infikovaní pacienti měli vyšší skóry v pozitivní škále PANSS, nakažení schizofrenní muži navíc
vykazovali vyšší hladinu psychopatologie v celkovém PANSS skóru, ve faktoru distorze reality a
dezorganizace a v kompozitních skórech pětifaktorového modelu negativních a kognitivních příznaků.
Předchozí nálezy ukázaly, že koncentrace IgG protilátek klesá s trváním infekce (Kodym et al., 2007).

[…]

celoživotní perzistenci v určitých favorizovaných mozkových strukturách. Selektivní umístění
tkáňových cyst by napomohlo k vysvětlení určitých trendů v psychopatologickém profilu a
symptomových „shluků“ u toxoplazmou nakažených schizofrenních pacientů. Pro tvrzení o specifické
lokalizaci tkáňových toxoplazmových cyst však dosud neexistuje ani histopatologický průkaz
z pitevních vyšetření mozků schizofrenních pacientů (Conejero-Goldberg et al, 2003). S ohledem na
omezenou rozlišovací schopnost současných zobrazovacích metod a nemožnost potvrdit/vyvrátit
selektivní CNS lokalizaci tkáňových TG cyst u živých pacientů, opíráme se v našem přepokladu o
nepřímé nálezy (přirozený neurotropismus TG a volba „imunoprivilegovaných míst“; selektivní
napadání CNS u laboratorních zvířat; preferenční lokalizace tkáňových změn u kongenitální
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toxoplazmózy; lokalizace oportunní reaktivace toxoplazmové encefalitis u pacientů s HIV; lokalizace
extrapineálních kalcifikací u TG-pozitivních zdravých dobrovolníků vyšetřených Rtg; lokalizace úbytku
šedé mozkové hmoty u TG-pozitivních schizofrenních pacientů oproti nenakaženým v MRI).

Studie byla také limitovaná nemožností ověřit skutečnou dobu trvání schizofrenie (trvání neléčené
psychózy) před prvním kontaktem s psychiatrickými službami a při výpočtech jsme byli odkázáni na
věk pacientů v době první hospitalizace.

9. Závěry
Pacienti s poruchou schizofrenního spektra nakažení TG vykazovali výraznější pozitivní příznaky,
příznaky dezorganizace a excitace. Negativní korelace mezi závažností pozitivních příznaků a
příznaků dezorganizace a nízkých titrů anti-TG protilátek podporují hypotézu o kumulativním efektu
chronické toxoplazmové infekce na individuální psychopatologii. Experimentální část práce nepotvrdila
predikci kognitivních změn u schizofrenních pacientů nakažených TG. Důležitým poznatkem se
ukázala souvislost TG infekce s nástupem schizofrenního onemocnění a s délkou indexové
hospitalizace. Závažnost příznaků narůstá s trváním infekce, což svědčí pro to, že toxoplazmová
infekce modifikuje podobu psychopatologie spíše než závažnost příznaků ovlivňuje pravděpodobnost
nákazy TG infekcí. Pohlavní rozdíly v nástupu a trvání psychotického onemocnění a odlišnosti
v léčebné odpovědi také naznačují, že TG může u některých forem schizofrenie působit jako
modifikátor symptomového projevu nebo nezávislý rizikový faktor. Delší trvání hospitalizace TG
nakažených pacientů vede k úvahám o přímých ročních finančních nákladech na léčbu schizofrenie.

Celá řada otázek toxoplazmového výzkumu zůstává nadále nezodpovězených a budoucí
výzkum by se měl zaměřit na podrobnější a úplnější pochopení patogenetických mechanismů latentní
toxoplasmózy, roli imunitních procesů a také identifikace protektivních faktorů, k nimž patří například
Rh faktor, který vykazuje pozoruhodné a nadějné ochranné vlastnosti proti toxickým vlivům
Toxoplazmy (Flegr et al., 2008, 2009; Novotná et al., 2008). Bude zapotřebí také ověřit, zda podobně
jako v animálních modelech osidluje TG specifické preferenční lokalizace v CNS nebo zda je
neurotropismus TG neselektivní.

Přestože není latentní toxoplasmóza léčitelná, má své oprávnění nasazení anti-TG léčby
v akutních i pozdních stádiích psychotického onemocnění jako augmentace standardní
antipsychotické léčby (Dickerson et al, 2009; Shibre et al, 2009) nebo využití schopnosti antipsychotik
a antimanických preparátů inhibovat růst a množení TG (Leweke et al, 2004; Jones-Brando et al,
2003; Webster et al, 2006) k ovlivnění průběhu onemocnění zejména v akutní fázi. Modulace
protitoxoplazmové imunity rovněž vyžaduje další pozornost a pochopení toho, jak lze zlepšit průběh
schizofrenního onemocnění nebo předejít rozvoji jeho chronických forem (Hinze-Selch et al, 2007).
Naše studie potvrzuje, že výzkum dlouhodobého efektu latentní toxoplasmózy u schizofrenie si
zaslouží větší pozornost. Je zapotřebí vyloučit, zda TG nepřispívá k horším léčebných výsledkům,
nezvyšuje riziko relapsu, rezistenci k léčbě, nedostatečné compliance nebo horšímu psychosociálnímu
fungování. Změny spojené s latentní toxoplasmózou v rámci schizofrenního onemocnění by mohly být
podkladem rozhodnutí zařadit sérologické vyšetření anti-TG protilátek IgG mezi základní vyšetření,
zohlednit léčebné strategie a asertivněji zavést edukativní a preventivní opatření.
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12. Příloha – obrázky a tabulky vztahující se k textu

Obrázek 1: Postup při výběru pacientů a vylučující kritéria (flow diagram)

*Vylučující kritéria tvořilo zneužívání psychoaktivních látek (303.x, 304.x, 305.x; DSM-IV-TR), neurologické poruchy, imunodeficitní stavy a všechny poruchy, které
narušují výkon v PC testu (např. zrakové poruchy)
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Odebraná krev k vyšetření protilátek
proti TG

n=70

Odebraná krev k vyšetření protilátek
proti TG
n=190

IgG
protilátky
negativní

n=49

IgG
protilátky
pozitivní

n=17

Vyloučeno pro nejasný
výsledek sérologického

vyšetření
n=4

IgG
protilátky
negativní

n=145

IgG
protilátky
pozitivní

n=40

Vyloučeno pro nejasný
výsledek sérologického

vyšetření
n=5
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