Vážený pan
prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc.
děkan
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Šimkova 870
Poštovní přihrádka 38
500 38 Hradec Králové

**Oponentský posudek dizertační práce doktoranda MUDr. Davida Holuba
s názvem**

„Latentní toxoplazmóza jako rizikový faktor vzniku schizofrenie a modulátor
jejího průběhu“

Posudek vypracoval: Doc. MUDr. Radovan Příkryl, Ph.D.

Doktorand MUDr. David Holub předkládá svoji disertační práci ve svázané formě s názvem „Latentní toxoplazmóza jako rizikový faktor vzniku schizofrenie a modulátor jejího průběhu“. Předkládaná práce je po formální stránce správně členěná, bez stylistických či gramatických chyb. Rozsah práce je přiměřený požadavkům standardně kladeným na dizertační práce, je členěna klasicky na teoretický úvod, cíle práce, metodiku, vlastní výsledky, jejich diskuzi a závěr. Literatura je recentní.

V úvodu práce doktorand nejprve popisuje schizofrenii jako onemocnění s multifaktoriální etiologií s mnohočetnými patogenetickými vlivy, které mohou přispívat k jejímu vzniku. V současnosti chápeme expresi příznaků schizofrenie jako důsledek vzájemné interakce mezi vnitřní genetickou predispozicí a vnějšími negenetickými faktory. Mezi potenciální vnější negenetické faktory patří i parazit *Toxoplasma gondii*. Předpokládá se, že tento parazit může u predisponovaných jedinců spouštět psychotický proces a nebo modulovat její průběh. Za

zmínku stojí, že souvislost mezi akutní toxoplazmózou a příznaky duševních onemocnění byly zkoumány v bývalém Československu již v polovině 20. století. Doktorand ve své práci přesahuje hranice svého profesního zájmu, tedy psychiatrie, a detailně popisuje rovněž mikrobiologickou problematiku *Toxoplasmy gondii*, její životní cyklus či klinické a epidemiologické souvislosti toxoplazmózy. Samostatnou kapitolu věnuje kongenitální toxoplazmóze, která je právě považována za jeden z možných rizikových faktorů pro vznik schizofrenie. Plod vystavený *Toxoplasmě* totiž s vyšším rizikem rozvine neurovývojovou poruchu, za kterou je schizofrenie považována. Samostatné kapitoly následně doktorand věnuje problematice diagnostiky, léčby včetně vakcinace či preventivním a hygienickým opatřením v souvislosti s možnou nákazou toxoplazmózou.

Z pohledu schizofrenie byla prokázána prenatální expozice toxoplazmóze jako rizikový faktor jejího vzniku a rozvoje. Zvýšené titry protilátek třídy IgM proti *Toxoplasmě gondii* u matek, u jejichž dětí se později rozvinula schizofrenie, naznačují, že matky v průběhu těhotenství prodělaly aktivní infekci a nebo měly přetrvávající IgM protilátky. Ve všech publikovaných studiích pacienti se schizofrenií vykazují vyšší titry protitoxoplasmových protilátek oproti zdravým kontrolám. Antipsychotická léčba naopak jejich hladiny snižuje. Vyšší hladiny protilátek korelují se závažností tzv. negativních příznaků schizofrenie. Doktorand velmi detailně rozebírá nálezy podporující možnou patogenetickou souvislost mezi toxoplazmovou infekcí a schizofrenií. Velmi přehledně dělí nálezy na epidemiologické, experimentální, klinické, morfologické včetně hypotézy selektivní lokalizace tkáňových cyst. O detailní znalosti zkoumané problematiky svědčí i výčet dosud nezodpovězených otázek ve výzkumu této problematiky.

Cílem dizertační práce bylo identifikovat psychopatologické a kognitivní odlišnosti mezi podskupinou pacientů se schizofrenií, kteří byli či nebyli nakaženi *Toxoplasmou gondii*. Za tímto účelem byl vytvořen zkoumaný soubor o počtu 141 pacientů se schizofrenií, který byl vyšetřen serologicky a zjištěny psychopatologické a neuropsychologické fenomény. Výsledky ukázaly, že latentní toxoplazmózu mělo 33 mužů a 24 žen. Pacienti s latentní toxoplazmózou rovněž vykazovali vyšší skóry na pozitivní subškále PANSS a trend k významnosti na kompozitní škále excitace. Nebyl rozdíl ve vztahu k negativní symptomatologii. Výsledky také ukázaly opačný efekt latentní toxoplazmózy na obě pohlaví. Nakažení muži obecně vykazovali vyšší skóry v jednotlivých psychopatologických doménách oproti ženám. Nákaza naopak nijak nekorelovala s výsledky neuropsychologických testů. V diskuzi se doktorand

zamýšlí nad výsledky své práce a dává je do souvislosti se soudobou literaturou. Mezi limity studie doktorand řadí nižší velikost vzorku, nižší prevalenci toxoplasmózy u pacientů z denního sanatoria či nemožnost prokázat in vivo přítomnost tkáňové cysty. Závěrem doktorand konstatuje, že pacienti s poruchou schizofrenního spektra nakažení toxoplasmózou vykazovali výraznější pozitivní příznaky, příznaky dezorganizace a excitace.

Celkově lze předkládanou práci hodnotit jako velmi kvalitní přínos k výzkumu schizofrenie. Práce nemá přínos pouze teoretický, ale při využití jejích závěrů může mít také značný dopad do klinické praxe. Doktorand dostatečně prokázal své schopnosti vlastní výzkumné aktivity v dané oblasti profesního zájmu. Disertace splnila sledovaný cíl a má jednoznačný význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy.

Závěrem svého oponentského posudku bych rád uchazeči položil následující otázky:

- 1) Dle názoru doktoranda, bylo by vhodné u každého pacienta se schizofrenií provádět serologické vyšetření na přítomnost toxoplasmózy?
- 2) V případě farmakorezistence (i na klopapin) mělo by smysl augmentovat antipsychotickou terapii léky proti toxoplasmóze a případně jakými?
- 3) Jsou známy informace o vztahu toxoplasmózy i k jiným duševním onemocněním, např. bipolární afektivní poruše?

Předložená disertační práce MUDr. Davida Holuba splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce a lze ji proto jednoznačně doporučit k obhajobě. Doktorand MUDr. David Holub prokázal dostatečné tvůrčí schopnosti kladené na dizertaci v daném oboru.

V Brně dne 3.8.2011

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

Psy Jihlavská 20 N Brno

Jihlavská 20

625 00 Brno